de seleção. O número de vagas ofertadas nos diferentes anos está de acordo com a quantidade de 

cursos em andamento no respectivo período. Em relação aos cursos stricto sensu, houve um aumento de 

210 (duzentas e dez) vagas ofertadas em 2014 para 377 (trezentas e setenta e sete) vagas ofertadas em 

2018, conforme se observa no quadro de evolução da pós-graduação na UNIPAMPA. 

Quadro 3 – Evolução da pós-graduação na UNIPAMPA. 

Pós-graduação 2014 2015 2016 2017 2018 
Cursos lato sensu 20 30 19 23 22 
Cursos stricto sensu 12 14 18 22 25